
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ di tích 
(Hạng mục: Cắm mốc giới các khu vực khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử - 

văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn huyện Đăk Hà, huyện Kon Rẫy  

và huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của 
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp ngân sách Nhà nước tỉnh 
Kon Tum giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2020 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá 
trị di tích lịch sử - văn hóa và danh thắng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu 
tư sử dụng vốn nhà nước của tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

239 03 5



2 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 
30/TTr-SVHTTDL ngày 19 tháng 3 năm 2024 và Báo cáo số 90/BC-SVHTTDL 

ngày 19 tháng 3 năm 2024; ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 
Báo cáo số 64/BC-SKHĐT ngày 04 tháng 4 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ 
di tích (Hạng mục: Cắm mốc giới các khu vực khoanh vùng bảo vệ di tích lịch 
sử - văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn huyện Đăk Hà, huyện Kon Rẫy và 
huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum)(1), với các nội dung chính như sau: 

1. Tên dự án: Điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ di tích (Hạng mục: Cắm 
mốc giới các khu vực khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa đã được 
xếp hạng trên địa bàn huyện Đăk Hà, huyện Kon Rẫy và huyện Kon Plông, 
tỉnh Kon Tum). 

2. Mục tiêu đầu tư: Nhằm bảo vệ, giữ gìn nguyên trạng các yếu tố lịch sử 
văn hóa, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý và hoạt động bảo quản, tu 

bổ, tôn tạo phục hồi di tích. 
3. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum. 
4. Hình thức tổ chức quản lý nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư: Giao Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum trực tiếp tổ chức quản lý, thực hiện nhiệm vụ 
chuẩn bị đầu tư dự án theo quy định. 

5. Quy mô đầu tư: Khảo sát, phân định rõ ranh giới các khu vực bảo vệ di 
tích và cắm mốc khoảng 183 cột mốc, trong đó: 

a) Huyện Đăk Hà gồm một (01) di tích: 
- Di tích lịch sử - văn hóa: Công trình thủy lợi đập Đăk Ui, thuộc xã 

Đăk Ngọc, xã Đăk Ui và xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum: 

Khoảng 75 cột mốc. 
b) Huyện Kon Rẫy gồm hai (02) di tích: 

- Di tích lịch sử Cách mạng Căn cứ Huyện ủy H16 thuộc thôn 4, xã Đăk 
Kôi, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (nay thuộc thôn Kon Rlong xã Đăk Kôi, 
huyện Kon Rẫy): Khoảng 04 cột mốc. 

- Di tích lịch sử Phân xưởng luyện gang C13 - Quân giới Khu V thuộc 
thôn Trăng Nó - Kon Blo, xã Đăk Kôi, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum: 

Khoảng 36 cột mốc. 

c) Huyện Kon Plông gồm hai (02) di tích: 

- Di tích lịch sử Căn cứ Huyện ủy H29 thuộc xã Ngọc Tem, huyện Kon 
Plông, tỉnh Kon Tum có 02 vị trí: 

                                                 
(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 02 tháng 5 năm 2024.  



3 

+ Vị trí 01 (Giai đoạn 1960 - 1972): Căn cứ Huyện ủy H29 nằm trên núi 
Ngọk Bók, thuộc xã Nước Lò (nay thuộc khoảnh 10 và khoảnh 12, tiểu khu 423, 
xã Ngọc Tem, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum): Khoảng 35 cột mốc. 

+ Vị trí 02 (Giai đoạn 1972 – 1975): Căn cứ Huyện ủy H29 nằm bên 
đường Đông Trường Sơn (nay thuộc làng Điék Lò I (thôn 3), xã Ngọc Tem, 
huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum): Khoảng 11 cột mốc. 

- Di tích lịch sử Cách mạng Chiến thắng Măng Bút, thuộc thôn Măng Bút, 
xã Măng Bút, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum: Khoảng 22 cột mốc. 

6. Dự án nhóm: C. 
7. Tổng mức đầu tư: Khoảng 557 triệu đồng. 

8. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn sự nghiệp văn hóa năm 2024 và các 

nguồn vốn hợp pháp khác. 

9. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Đăk Hà, huyện Kon Rẫy và huyện Kon 
Plông, tỉnh Kon Tum. 

10. Thời gian thực hiện: 01 năm. 
11. Tiến độ thực hiện: Năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan hoàn thành Báo cáo kinh tế kỹ thuật của dự án trình cấp 
có thẩm quyền quyết định đầu tư theo đúng quy định. 

2. Giao Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; Sở Kế hoạch và 
Đầu tư hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về trình tự thủ tục lập, trình 
thẩm định phê duyệt dự án theo đúng quy định. 

Điều 3. Giám đốc: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng; 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.NTT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 


